МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

                                     МАЛИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЛИНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2016

                            №  23
село Малиновка   Кожевниковского района   Томской области

Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования «Малиновское сельское поселение»
 «Владение, пользование, распоряжение земельными ресурсами

и муниципальным имуществом» на 2016 год

В целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом                           и контроля за техническим состоянием объектов муниципальной собственности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу муниципального образования Малиновское сельское поселение «Владение, пользование, распоряжение земельными ресурсами и муниципальным имуществом» на 2016 год согласно приложениям 1,2,3.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом порядке, разместить на официальном сайте Администрации Малиновского сельского поселения в сети Интернет по адресу - http://malinovka.kozhreg.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                                              В.Н Бевз
Е.А. Макаренко
53146
В дело №02-04

____________В.М.Ситникова

«____» _____________2016г
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Администрации

Малиновского  сельского поселения

от 10.03.2016  № 23
	Наименование СБП    (субъект бюджетного планирования)
	Администрация Малиновского  сельского поселения

	Наименование муниципальной программы
	Владение, пользование, распоряжение земельными ресурсами и муниципальным имуществом

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
	Единица измерения
(N)
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Задача СБП,
цель муниципальной программы
	Эффективное управление земельными ресурсами

Обеспечение полноты сборов платежей за пользование землей и увеличение доходов  бюджета поселения от продажи  земель

Эффективное управление муниципальным имуществом

	Задача 1 муниципальной программы
	Формирование земельных участков в целях  вовлечения в гражданский оборот

Показатель задачи 1 муниципальной программы
Процент выполнения мероприятий по формированию земельных участков от запланированного количества
	100
	100
	100

	Задача 2 муниципальной программы
	Повышение уровня доходности от использования муниципального имущества

Показатель задачи 2 муниципальной программы
Установление доступа широкого круга юридических лиц и предпринимателей к возможности приобретения в аренду муниципального имущества
	100
	100
	100

Сроки и расходы на муниципальную программу

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Сроки реализации  муниципальной программы - носит постоянный  характер

	Задача 1 муниципальной программы
	12000
	13000
	14000

	Задача 2 муниципальной программы
	10000
	10000
	10000

Объем расходов районного бюджета на реализацию муниципальной программы

	Коды бюджетной
классификации
	2016 год

	2017 год
	2018 год

	раздел,
подраздел
	целевая
статья
	вид
расходов
	Доп.
ЭК
	Доп.
ФК

	0113
	7951400
	244

	12000
	13000
	14000

	100
	042

	13000
	14000

	100
	043
	10000
	10000
	10000

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению Администрации

Малиновского сельского поселения

от 10.03.2016  № 23

	Наименование
субъекта бюджетного процесса
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Наименование
муниципальной программы
	Владение, пользование, распоряжение земельными ресурсами и муниципальным имуществом

Характеристика проблемы или функции субъекта бюджетного процесса,

на решение или реализацию которых направлена муниципальная программа

	Характеристика
состояния
развития
сферы
	Реализация правомочий собственника (владение, пользование и распоряжение) требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках имущества.
Для регистрации права собственности на земельные участки и для распоряжения неразграниченными земельными участками возникает необходимость выполнения работ по землеустройству, постановке участков на государственный кадастровый учет.

Для устойчивого эффективного управлением муниципальным имуществом необходимо надлежащее оформление права собственности на объекты, своевременная техническая инвентаризация муниципальной недвижимости.
Узкий круг юридических лиц и предпринимателей, заинтересованных в получении права заключения договоров аренды муниципального имущества

	Описание
проблем и
цели муниципальной программы
	Основные проблемы:

- несовершенство процедур землеустройства;

- несовершенство законодательства в вопросах прекращения права  частной собственности на земельные участки, собственники которых не выполняют свои обязанности

- высокий процент износа муниципального имущества, высокая себестоимость оказываемых услуг.
- неполнота сведений об объектах муниципального имущества

- большие муниципальные площади предоставляются в безвозмездное пользование.

Основная цель:
- обеспечение полноты сборов платежей за пользование землей, муниципальным имуществом, увеличение доходов бюджета поселения от продажи земель, повышение качества жизни населения.

- соответствие количества и качества муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Малиновское сельское поселение.

- Повышение эффективности управления муниципальным имуществом.

	Направления работ по решению проблем и достижению цели
	 - выполнение работ по формированию земельных участков с целью вовлечения их в гражданский оборот;

- создание условия развития малого, среднего предпринимательства.

- совершенствование механизмов управления и распоряжения  муниципальным имуществом;

- передача муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, ответственное хранение.

Описание связей показателей муниципальной программы и

методик их расчета и/или получения

	Формирование земельных участков
	Процент выполнения мероприятий по формированию земельных участков от запланированного количества
	Акты приемки выполненных работ;

Выписки из государственного земельного кадастра
	Увеличение земельных участков в гражданском обороте ведет к расширению налогооблагаемой базы и поступлениям в бюджет средств от продажи земли

	Заключение договоров аренды муниципального имущества
	Процент выполнения мероприятий по проведению торгов (аукцион или конкурс) на получение права заключения договоров аренды от запланированного количества
	Договора аренды
	Устойчивое развитие малого, среднего предпринимательства, ведет к повышению качества и количества предоставляемых услуг населению, созданию рабочих мест и поступлениям в бюджет средств от налогов

	Изготовление кадастровых (технических) паспортов на объекты
	Процент выполнения мероприятий по оформлению имущества в собственность муниципального образования Малиновское сельское поселение, его содержанию от запланированного количества запланированного количества
	Кадастровые (технические) паспорта
	Выполнение работ по технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, осуществление государственной регистрации права собственности

Порядок управления муниципальной программой (описание механизма ее

реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации муниципальной программы, сроки и порядок формирования отчета о реализации муниципальной программы

	Ответственный за реализацию муниципальной программы в целом
	указать Ф.И.О. и должность

В.Н Бевз –  Глава поселения

	Порядок организации работы по реализации   муниципальной программы
	Работа организуется в рамках Администрации Малиновского сельского поселения

	Ответственный за мониторинг реализации муниципальной программы и составление форм отчетности о реализации  муниципальной программы
	Е.А. Макаренко  – специалист по управлению муниципальным имуществом и землей

	Сроки текущего мониторинга реализации  муниципальной программы
	Ежеквартально
до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Сроки формирования
годового отчета о
реализации муниципальной программы
	до 1 апреля

	Порядок установления форм текущего мониторинга: отчетности о реализации
мероприятий муниципальной программы и форм отчетности о реализации
показателей  муниципальной  программы
	В соответствии с действующим законодательством
	Порядок
установления форм годового
мониторинга:
отчетности о
реализации
мероприятий муниципальной программы и
форм отчетности о реализации
показателей муниципальной программы
	Закон Томской области от 09 июля 2015 №100-ОЗ «О земельных отношениях в Томской области»

Программа социально-экономического развития Малиновского сельского поселения на 2014-2020 годы

Оценка рисков реализации ведомственной целевой Программы

	Внутренние
риски
реализации
муниципальнойпрограммы
	- несвоевременная подготовка документов;

	Снижение процента выполнения запланированных  мероприятий

	Внешние риски
реализации
муниципальнойпрограммы
	- несвоевременное исполнение подрядчиками договоров на выполнение землеустроительных работ;

- изменение федерального законодательства

- отсутствие широкого круга хозяйствующих субъектов
	Неисполнение бюджета по расходам

	Возможные
косвенные
последствия
реализации
муниципальной программы,          носящие
отрицательный
характер
	- невостребованность земельных  участков

- отсутствие собственных оборотных средств, низкая окупаемость затрат на предоставляемые услуги
	Недополучение бюджетом доходов от использования и продажи земель, налогов от предпринимательской деятельности, аренды муниципального имущества

Методика оценки экономической и

общественной эффективности реализации муниципальной программы и,

по возможности, плановое значение экономической и общественной эффективности реализации муниципальной программы

	Показатели
общественной
эффективности
реализации муниципальнойпрограммы
	Повышение удовлетворенности населения в качестве выполняемых   Администрацией Малиновское сельского поселения полномочий

	Показатели
экономической
эффективности
реализации
муниципальнойпрограммы
	Обеспечение полноты сборов платежей за пользование землей и налогов от использования муниципального имущества

	Получение  бюджетом доходов от продажи земельных участков, налогов от предпринимательской деятельности и использования муниципального имущества

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению Администрации

Малиновского сельского поселения

от 10.03.2016  № 23

	Наименование СБП
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы
	Владение, пользование, распоряжение земельными ресурсами и муниципальным имуществом

	Код муниципальной программы
	100

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

NN
пп

Наимено-
вание
меро-
приятия

Содер-
жание
меро-
прия-
тия
	Срок
реализации
мероприятия

Ответст-
венный
испол-
нитель
(Ф.И.О.)

Органи-
зация,
ответст-
венная
за
реализа-
цию
муниципальной программы

Перечень
органи-
заций,
участ-
вующих в
реализа-
ции
меро-
приятий

Код
эко-
номи-
че-
ской
клас-
сифи-
кации
	Расходы на
мероприятие

	Показатель реализации
мероприятия

	с (мес./год)
	по (мес./год)

2016год
	2017 год
	2018 год

наи-
ме-
нова-
ние
пока-
зате-
ля
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Формирование земельных участков

_____________

Заключение договоров аренды муниципального имущества
	Межевание и постановка на кадастровый учет земельных   участков

________________

Выполнение работ по изготовлению технической  документации объектов, приобретение услуг по оценке помещений
	01.2016
	12.2016
	Е.А. Макаренко
	Администрация  Малиновское сельского поселения
	Администрация  Малиновское сельского поселения  Администрация Кожевниковского района, землеустроительные и оценочные организации
	226
	12000

10000
	13000

10000
	14000

10000
	Приобретение услуг в объемах, предусмотренных договорами, %
	25
	50
	100